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Vážení spoluobčané, 

otevíráte šedesáté číslo Zpravodaje obce Mrsklesy, který pravidelně co čtvrt roku nacházíte 
ve svých poštovních schránkách. Blíží se také konec roku a adventní shon je v plném proudu. 
Je tedy ideální čas na to se zastavit a ohlédnout se za uplynulým rokem. 

Letošní rok jsme na jaře provedli výsadbu nové aleje na návsi, kde místo akátů v havarijním 
stavu došlo k výsadbě nových okrasných dřevin, které na jaře budou zkrášlovat náves. Novým 
komunitním pracovníkem se stala Šárka Zdařilová a její práce je dle mého názoru vidět. 
Mnoho z Vás se zapojilo do akcí jako jsou komunitní snídaně nebo deskové hry a musím říct, že 
i pro mě je účast a úspěch těchto společných akcí příjemným překvapením. Budu rád, když 
i další z vás se zapojí a společně vytvoříme semknutou obec, která myslí pozitivně. Podařilo 
se také posílit signál společnosti T-Mobile a zavedli jsme platby kartou na obecním úřadě.  
V létě jsme vyměnili část ochranných sítí na hřišti, které byly v havarijním stavu. Na točně na 
Kovákově a v Mrsklesích u podporovaného bydlení byla zbudována dvě parkoviště pro 10 
vozů. Na multifunkční dům byla nainstalována automatická monitorovací stanice ovzduší, se 
senzoricky zhoršeným ovzduším se potýkáme celý rok a řešíme ho s českou inspekcí životního 
prostředí. Zakoupili jsme a naistalovali elektronickou úřední desku, která stojí před bránou do 
školky a na obecní úřad.  Opravili jsme největší výtluky na silnici ke skládce a dva velké výtluky 
na moskevské, které byly nebezpečné. V průběhu celého roku jsme řešili neutěšenou situaci  
v mateřské školce, kde došlo k razantním změnám. Podařilo se nám však celou situaci vyřešit 
a máme velmi kladné ohlasy na aktuální stav v mateřské škole. 

A na čem budeme pracovat v roce příštím? Na příští rok máme v plánu přípravu a projektování 
hned několika projektů. Začneme s výstavbou a úpravou lesoparku Vrtůvka, na kterou chceme 
využít dotační titul a máme pozitivní stanovisko. Chceme zpracovat projekt domu č.p. 24, ze 
kterého by měl vzniknout bytový dům, ale neměl by narušit ráz obce. Stejně tak je v plánu 
projektování a povolování výstavby cyklostezky do Velké Bystřice, o které se mluví již více 
než deset let. Na začátku roku bude zahájena výstavba Biotopu Burk, který je společným 
projektem Mrskles, Velké Bystřice a Hluboček, chceme provést rekonstrukci povrchu hřiště 
a revitalizaci zázemí, dotáhnout přemístění deponie bioodpadu a začít připravovat území 
pro výstavbu rodinných domů. O tomto, ale i dalších projektech a záměrech, Vás budeme 
informovat v příštích čtvrtletnících.

Na závěr bych Vám chtěl popřát co možná nejklidnější advent strávený mezi svými blízkými  
a také, ať Vám vánoční hvězda posvítí na šťastný vstup do roku 2025. 

Jakub Dostalík
starosta obce

ÚVODNÍ SLOVO
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INFORMACE Z OBCE

VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ STUDIE LESOPARKU VRTŮVKA DNE 22.10. 2024
Starosta obce pan Dostalík v úvodu seznámil všechny přítomné s dotací Integrovaného 
regionálního operačního programu 2021 – 2027 v rámci veřejné Výzvy č. 73 - Veřejná 
prostranství, SC 5.1., jejímž účelem je „zkvalitnění veřejných prostranství a ekosystémových 
služeb“. Obec má v úmyslu ji využít pro realizaci lesoparku na pravém břehu Vrtůvky. Cílem 
jednání bylo seznámit občany s rozpracovanou studií a získat od nich zpětnou vazbu. 
Projektant Ing. Radek Pavlačka z Atelieru Zahrada Olomouc, s.r.o. představil hlavní zásady 
projednávané studie, kterými jsou:
 - s minimálními zásahy pracovat se stávajícím porostem, povrch vyšlapaných cest  

v nejnutnějším rozsahu upravit jako MZK (mechaniky zpevněné kamenivo),
 - stávající zahuštěný porost pěstebními zásahy prosvětlit, odstranit neprostupné nárosty  

s cílem podpořit perspektivní stromy odpovídající stanovištním podmínkám,
 - doplnit dětské herní prvky z přírodních materiálů (z odstraněných akátů) a workout prvky 

pro posilování v přírodě,
 - odstranit všechny akáty, protože se jedná o invazní druh, jejich trvanlivé dřevo využít na 

lavičky a herní prvky,
 - z porostů probírkami odstranit smrky a břízy a podpořit tak růst vybraných perspektivních 

stromů, zejména habrů, lip a buků,
 - vybudovat dvě přístupová místa do vodního toku vytvořená velkými plochými kameny  

a to v místech, která jsou v současné době tímto způsobem již využívána,
 - upravit zerodovanou přístupovou cestu a navazující betonové schodiště vložením 

betonových podhrabových desek a jejich zakotvení roxory. Dosypáním štěrku do 
jednotlivých stupňů vznikne přírodní schodiště s nezpevněným povrchem, který umožní 
vsakování srážek, a kde mohou být vysety půdopokryvné rostliny snášející sešlap,

 - zrušení habrového plotu na pravém břehu Vrtůvky, který brání vizuálnímu kontaktu s vodním 
tokem.

Následoval výklad zpracovatele při pochůzce řešeným územím. Byly zde vysvětleny 
navrhované úpravy, aby veřejnost měla konkrétní představu, co je zde zamýšleno realizovat. 
Veřejnost uplatnila připomínky, na něž projektant reagoval, a na místě bylo dohodnuto, které 
z nich budou zohledněny. Projektant a zástupci obce rovněž odpověděli na vznesené dotazy 
občanů k navrženému řešení.  Jednalo se o tyto body:

 - požadavek, aby úprava zerodované cesty v její horní části umožnila pojezd zahradních 
koleček pro údržbu pozemku p. č. 446/3 → stupně budou navrženy jako mírně šikmé plotny 
a výška schodu v horní části tohoto nového schodiště bude minimalizována,

 - zachovat krmelec, děti sem nosí zvěři jídlo → bude zachován,
 - zachovat stříhaný habrový plot nad pozemkem p. č. 446/3, který byl z důvodu zvýšených 

nákladů na běžnou údržbu navržen k odstranění → bude zachován a udržován pánem, 
který jej sem vysadil,

 - úzká a nakloněná pěšina ve svahu nad zmíněným habrovým plotem bude rozšířena, její 
niveleta upravena a bude stabilizována štěrkovým trávníkem. Na podnět veřejnosti bude 
z této úpravy vypuštěn úsek pod kamennou zdí, nacházející se na pozemku p. č. 446/2. 
Pokud by však budoucí užívání cesty ukázalo, že tento úsek je v důsledku sešlapu ohrožen 
erozí, bude v rámci údržby lesoparku také stabilizován štěrkovým trávníkem. → Bude 
akceptováno přání veřejnosti ponechat úsek pod kamennou zdí bez úprav,

 - z důvodu velkého sklonu jediné cesty vedoucí k pravému břehu Vrtůvky nebylo možné 
tudy vést přístupovou trasu pro stavební techniku. Projektant proto navrhl přístup z levého 
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BRUSLENÍ
Tento rok se nám podařilo vyjednat sponzorské hodiny na bruslení pro občany Mrskles na 
kluzišti ve Velké Bystřici. Od 7.12.2024 do 15.3.2025 každou sobotu od 11:30 do 12:30 a od 
19.12.2024 také každý čtvrtek od 18:45 do 19:45 hod. mají občané Mrskles bruslení zdarma.

MY TŘI KRÁLOVÉ JDEME K VÁM… PO PĚTADVACÁTÉ
Papírové korunky, tváře brunátné mrazem a nápis křídou K+M+B. To si vybavíme, když se řekne 
Tři králové. Už tradičně organizuje Charita ČR v prvních dnech nového roku dobročinnou 
Tříkrálovou sbírku, která skrze biblické podobenství připomíná sílu lidské sounáležitosti. Letošní 
sbírka proběhne v naší obci 4. ledna 2025 (v případě nepříznivého počasí v neděli 5.1.2025).

Skupinky dětí s kasičkami se po diecézích vydají koledovat už po pětadvacáté. S nápadem 
přišel tehdejší arcibiskup olomoucký, Mons. Jan Graubner, nynější arcibiskup pražský. Pro 
zorganizování sbírky oslovil Arcidiecézní charitu Olomouc, která v roce 2000 připravila pilotní 
ročník. O rok později se už konala sbírka celostátní, která nyní patří k největším akcím svého 
druhu. 

Díky štědrosti dárců se v celé republice vloni na dobročinné účely podařilo vybrat rekordních 
172,57 milionu korun. Na Olomoucku dárci v roce 2024 do pokladniček vložili v hotovosti 2 502 
916 korun, celkový výtěžek i s online kasičkou a bezhotovostními dary na účet činil 2 581 596 
korun. 

V roce 2024 byl výtěžek z tříkrálových darů věnován například na opravy Domovů pro lidi 
v nouzi se sníženou soběstačností, rekonstrukci budovy, která bude sloužit lidem s duševním 
onemocněním, na přípravu nové výdejny potravin pro osoby a rodiny ohrožené chudobou, 
na podporu domácí hospicové péče nebo na rychlou finanční a materiální pomoc lidem  
v tíživé sociální situaci.

Nadcházející Tříkrálová sbírka 2025 pomůže znovu podpořit všechny tyto služby.

břehu a v místě proti proudu nad dřevěnou lávkou, a to dočasným prostupem přes vodní 
tok. Občané si přáli, aby stávající velké olše byly zachovány. → Projektant navrhne takové 
řešení, které se co nejméně dotkne stávajících velkých stromů,

 - požadavek řešit vodní erozi na pravém břehu Vrtůvky → přesahuje dotační rámec lesoparku 
i kompetence obce. Obec tuto věc bude řešit separátně s příslušným správcem vodního 
toku.

Projektant upozornil na komplikovaný vjezd techniky v průběhu realizace úprav. Požaduje, 
aby obec tento problém vyřešila, protože se jedná o zpřístupnění tras mimo území řešeného 
projektu. Jako nejschůdnější varianta se jeví zřízení dočasného brodu ze strany majetku lesů 
ČR. Obec vstoupí v jednání s Lesy ČR a dá vědět projektantovi výsledek.
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PODĚKOVÁNÍ OD ZŠ POSTIŽENÉ POVODNÍ
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PŘIDEJTE SE K NAŠEMU KROUŽKU ŠIKOVNÝCH RUČIČEK!
Každé úterý od 16:00 se v prostorách MFD scházíme na Kroužku šikovných ručiček, kde 
společně tvoříme, učíme se a předáváme radost z ručních prací. Pod vedením paní Blanky 
Bečákové a Heleny Povýšilové se můžete pustit do háčkování, pletení, vyšívání nebo různých 
rukodělných projektů, které potěší nejen vás, ale i vaše blízké.

Kroužek je otevřený všem – dětem, rodičům, babičkám i dědečkům. Nezáleží na tom, zda jste 
úplní začátečníci nebo ostřílení tvůrci, rádi vás mezi sebou přivítáme. Náš kroužek už si získal 
spoustu nadšenců, ale stále je tu místo i pro vás.

Pojďme společně objevovat kouzlo ručních prací a předávat toto krásné umění další generaci. 
Stačí přijít, kdykoliv budete mít chuť tvořit. Budeme se těšit!
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Společenská kronika

Narodili se…
Daniel Svoboda, Sofie Krátká

Ať se Ti mezi námi líbí a máš spokojený život.

Opustili nás...   
Stanislav Říhovský, Anna Vránová

Upřímnou soustrast.

ROZHOVORY S PODNIKATELI POKRAČUJÍ: TENTOKRÁT JSME NAVŠTÍVILI DALŠÍ MÍSTNÍ RESTAURACI
Tak jak jsme slíbili v minulém čísle zpravodaje tentokrát uveřejňujeme rozhovor s majiteli hostince 
“Slušná ČTVERKA” Koukalovými a Čermákovými:

O restauraci a jejím konceptu:
Jak vznikl nápad otevřít hostinec „Slušná ČTVERKA“ právě v Mrsklesích?
Hostinec u zastávky byl tady v Mrsklesích od nepaměti, alespoň my máme k dispozici dobovou 
fotografii někdy z roku 1905 zachycující tehdejší podobu hospody (fotografie na konci 
článku). Naše myšlenka byla jen o tom dát hospodě nový kabát, přitom zachovat tradiční 
vzhled i rozsah služeb nabízených v každé správné české(moravské) hospodě, která musí být  
v každé správné vesnici.

ROZHOVOR - SLUŠNÁ ČTVERKA

pondělí 16.12.2024 OTEVŘENO 8:00 - 12:00   13:00-17:00

úterý 17.12.2024 ZAVŘENO INVENTURA

středa 18.12.2024 OTEVŘENO 8:00 - 12:00   13:00-17:00

čtvrtek 19.12.2024 ZAVŘENO INVENTURA

pátek 20.12.2024 OTEVŘENO 8:00 - 12:00

pondělí 23.12.2024 ZAVŘENO

úterý 24.12.2024 SVÁTEK

středa 25.12.2024 SVÁTEK

čtvrtek 26.12.2024 SVÁTEK

pátek 27.12.2024 ZAVŘENO

pondělí 30.12.2024 OTEVŘENO 8:00 - 12:00   13:00-17:00

úterý 31.12.2024 ZAVŘENO

VÁNOČNÍ OTEVÍRACÍ DOBA OBECNÍHO ÚŘADU
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Co vás inspirovalo k výběru názvu „Slušná ČTVERKA“? Má nějaký speciální význam?
Krátká verze: Jsme čtverka bláznů, co se rozhodla v době předcovidové udělat z hostince 
šesté cenové skupiny Slušnou ČTVERKU, kam si hosté rádi zajdou posedět, osvěžit se pivem 
a dát něco dobrého na zub. 

Jaké jsou vaše hlavní speciality na jídelním lístku a jak byste je popsali někomu, kdo vaši 
hospodu ještě nenavštívil?
V první řadě je důležité vědět, že teplé jídlo u nás hosté najdou pouze o víkendech,  
v pracovních dnech jen při speciálních příležitostech (např. hospodský kvíz). Asi bychom 
řekli, že za těch pár let jsme už hrdí na naše hamburgery, které nás už tak trochu proslavily 
v blízkém i vzdálenějším okolí. Krom stálého víkendového lístku, kde hosté najdou třeba  
i tortillu či tvarůžky a smažený sýr, děláme každý víkend nabídku, skládající se z polévky  
a několika vybraných jídel, včetně dezertů.

Jak vymýšlíte vaši víkendovou nabídku? Zaměřujete se na tradiční nebo originální recepty?
Víkendovou nabídku připravujeme podle sezóny, přání našich hostů i osvědčených 
chuťovek. Někdy máme víkendy i se speciálním tématem, například nedávno to byly 
jehněčí hody a svatomartinská husa. Na jaře pak třeba víkend se specialitami z medvědího 
česneku, řízkové nebo bramborákové hody. Do víkendové nabídky občas zařadíme  
i originální recepty s nádechem exotiky.

Měníte své menu pravidelně, například podle sezóny? Jaké nové pokrmy můžeme 
očekávat?
Víkendovou nabídku máme stálou, kterou neměníme a do toho nabídku, kterou měníme 
každý víkend. Dá se říct, že se dá každý víkend u nás objevit něco nového.

Co vás přivedlo ke gastronomii a co vás na vaření nejvíce baví?
Ke gastronomii nás přivedla koupě hospody samotné. Bez kuchyně hospoda prostě 
nefunguje, proto vaříme. 

Můžete se s námi podělit o nějakou zajímavou nebo vtipnou historku z dob, kdy jste teprve 
otevírali?
Hospodu jsme otevírali v době před Covidem, v září 2020 a v prosinci všechno zavřeli, 
takže začátek byl velmi krušný. Ale určitě se našly i vtipné a milé situace. Naši kamarádi  
a stálí hosté nám byly velkou podporou – oni nás hnali dál k tomu, abychom to nevzdali  
a pokračovali v tom našem odvážném rozhodnutí. Za to jim moc děkujeme.

Kdo nebo co vás inspiruje v kuchyni? Máte nějaký kulinářský vzor?
Inspirací jsou nám všechny možné zdroje např. internet, restaurace, kamarádi, hosté, 
televize, food festivaly, dovolené atd. Všichni máme rádi dobré jídlo, to je základem. Co se 
týče vzoru, ten žádný konkrétní nemáme. 

Jak se vám daří skloubit práci v hospodě s osobním životem?
Je to někdy složité časově i fyzicky, ale na druhou stranu, co je v životě lehké?

Jaká byla vaše dosud největší výzva při provozu hostince?
Výzvou jsou dny, kdy je v plánu více akcí najednou, které zajišťujeme jak v naší hospodě  
tak souběžně mimo ni, tím myslím, že si naše služby někdo objedná a část našeho týmu 
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funguje v hospodě a část na objednané akci. 

Plány do budoucna a inovace:
Jaké máte plány s restaurací do budoucna? Plánujete nějaké rozšíření nebo nové projekty?
Udržet nastavený trend a ve středně, až dlouhodobém výhledu se neustále mírně zlepšovat.
 
Co byste chtěli, aby si návštěvníci odnesli po návštěvě vaší restaurace?
No, v prvé řadě bychom ocenili, kdyby nám nic neodnášeli.  Co my chceme, aby si odnesli, 
jsou naplněné pupky, spokojený úsměv a dobrou náladu.

Závěr a osobní doporučení:
Jaké je vaše oblíbené jídlo na vašem jídelním lístku? A jakou pochoutku byste doporučili 
novým návštěvníkům?
Jak jsme již zmínili, jsme jedlíci, proto máme oblíbená všechna naše jídla na lístku, neoblíbená 
jídla nevaříme. Novým návštěvníkům bychom doporučili zmiňovaný hamburger, ten je 
nejoblíbenější z pohledu hostů a jejich recenzí. Dále bychom doporučili ochutnat například 
během léta naše grilované papričky jalapeňos. Co bychom doporučili je najít odvahu dát 
časem šanci všem neoblíbeným jídlům, protože Vás to může občas mile překvapit. „Dušená 
mrkev s hráškem?“

Co byste rádi vzkázali obyvatelům Mrskles nebo pravidelným návštěvníkům „Slušné 
ČTVERKY“?
Obyvatelům Mrskles bychom vzkázali, ať se mají rádi, tolerují se, pomáhají si a užívají si ve 
vší slušnosti ve Slušné ČTVERCE. Máme Vás rádi. S blížícími se svátky přejeme pevné zdraví, 
šťastné a veselé Vánoce a také vše nejlepší do roku nadcházejícího.

Máte nějaké motto nebo filozofii, kterou se řídíte v osobním i profesním životě?
Přežít, žít, užívat!

Martina Poláchová
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CO SE UDÁLO

SETKÁVÁNÍ SENIORŮ
Jednou za čas připravíme pro naše seniory nějakou přednášku nebo něco pro naše společné 
vzdělávání. Setkání v listopadu se neslo v duchu Besedy nazvané: Základy práce s chytrým 
telefonem. Je pravda, že toto téma je častěji omílané a mnoho našich starších spoluobčanů 
již své technologie ovládá. Avšak mladý lektor nepřinesl pouhé suché informace, ale rovněž 
probral individuální detaily s pochopením, jak co funguje. Neziskovce „SeniorON“ tleskáme  
a těšíme se na někdy příště.

Těšili jsme se i na poslední setkání před Vánoci 4. 12., s očekáváním, že si popovídáme  
a přejdeme do Slušné čtverky na přednášku o Vánočních koledách s Danou Šimečkovou. 
Bohužel to nevyšlo. Vytáhl se z rukávu záložní plán: pan harmonikář. No a co mikulášský čert 
nechtěl i tento plán nevyšel. Sešli jsme se tedy, dali jsme si vánoční punč, kávu a přivítali 
sociální pracovnici, která pracuje pro naši obec. Šlo hlavně o seznámení s ní a povědomí 
o tom, co je v její kompetenci.

Našim seniorům přejeme poklidný adventní čas, báječné vánoční svátky, klid v myšlenkách  
a silné zdravé tělo. 

Šárka Zdařilová
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LAMPIONOVÝ PRŮVOD 25.10.2024
V pátek 25. října 2024 jsme se v hojném počtu sešli u obecního úřadu, abychom společně 
vyrazili na tradiční lampionový průvod. Barevné světlo lampionů prozářilo podzimní podvečer, 
když jsme prošli obcí až k vodárně nad Kovákovem. Cestu nám k vodárně lemovaly ručně 
vyrobené lucerničky, na kterých se podílela MŠ se Šárkou Zdařilovou. Tam nás čekalo příjemné 
občerstvení – teplý punč pro dospělé a čaj pro děti, které zahřály nejen tělo, ale i duši. 
Vrcholem večera byla fireshow skupiny Non Sancti, která svými efekty a dovedností doslova 
rozzářila obličeje všech přítomných. Děkujeme všem, kdo se podíleli na organizaci této krásné 
akce, i těm, kdo si ji přišli užít.

Martina Poláchová

POUŠTĚNÍ DRAKŮ 29.9.2024
V poslední zářijovou neděli, přesněji 29. září na sv. Michaela, přišlo kolem sta lidí otestovat 
každoroční úsměvnou situaci při pouštění draků. Často nebo skoro většinou, když se pouští 
draky, nefouká a někdy je i mlha. Tentokrát počasí překvapilo. Bylo nejenom nádherně, ale  
i přiměřeně foukal vánek, akorát pro naše draky. Několik psů nám s tím pomáhalo. Za krásnou 
akci musíme jako každoročně poděkovat hlavní organizátorce paní Simoně Buriánkové.  
V ohništi jsme si mohli tradičně opéct brambory a dát si podzimem provoněný čaj. Za rok  
v tento čas „Letu zdar“ a po domácku vyrobeným drakům obzvlášť.

Šárka Zdařilová
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 1.11.2024
Do obce jsme slavnostně přivítali dva nové občánky – Natálii Liškovou a Daniela Svobodu.  
O kulturní doprovod se nám postaraly děti z naší mateřské školky s paní učitelkou Myšákovou  
a pan Smutný se svou dcerou. Rodičům narozených dětí jsme poblahopřáli k tomuto krásnému 
daru, jakým je příchod nového života. Oběma dětem z celého srdce přejeme, aby každý den 
jejich života byl naplněn láskou, radostí a zdravím, ať jsou v naší obci šťastní a ať jim naše obec 
vždy slouží jako bezpečný domov.

Martina Poláchová

DIVADLO 9.11.2024
Divadelní spolek Přáslavice představil novou divadelní hru Tři grácie z umakartu, kterou 
nastudoval. Tým sedmi lidí přivezl s sebou skvělou hořkou komedii od autorek Doleželová-
Schmiedtová. Zhruba 60 diváků si tak mohlo vychutnat tuto hru plnou aktuálního i místního 
humoru a kafíčko s koláčky dotvořily výjimečnou atmosféru.
Skvělá hořká komedie o setkání, které jednou muselo přijít, ale i tak bylo nečekané. Tři ženy  
v jedné panelákové kuchyni. Čerstvá důchodkyně kadeřnice Marta a její dcera Eva, co má 
pár kilo navíc, a právě utekla ze svatebního salónu, kde si zkoušela vysněné šaty. A konečně 
teta Helena, co přijela ze Švýcar, a přivezla s sebou víc než čokoládu z alpského mléka… 
Pohřeb babičky už byl, tak by se měla začít plánovat ta svatba, ne? Jenže kdyby to bylo 
takhle jednoduché…

Martina Poláchová
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ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU MRSKLESY 29.11.2024
Páteční večer před prvním adventem opět přinesl tradiční rozsvícení obecního vánočního 
stromu. Atmosféru zahřál nejen punč a čaj, ale také krásné vystoupení dětí z mateřské školky, 
kterým patří obrovský dík, stejně jako všem pedagogům a zaměstnancům MŠ za jejich úsilí 
při přípravě programu. Vánoční melodie v podání kapely MS Band z Velké Bystřice dodaly 
celé akci slavnostní ráz. Během večera jsme rovněž poděkovali zaměstnancům obce, kteří  
v letošním roce ukončili svou práci, za jejich přínos pro obec. Novinkou letos byl prodejní 
jarmark, za který děkujeme rodičům a přátelům MŠ, výtěžek z jarmarku půjde na pracovní 
pomůcky dětem do MŠ.

 Martina Poláchová
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ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU KOVÁKOV 1.12.2024
První adventní neděli se uskutečnilo rozsvícení Vánočního stromu na Kovákově. Děkujeme 
obci za nazdobení stromu a darování punče s čajem. Děkujeme také Lindvaiovým za skvělou 
čerstvě uvařenou Prdelačku. Plný stůl dobrot, které jsme si sami přinesli, pohostil nás všechny 
a oheň zahřál zmrzlé ruce. Rozsvícení se nám podařilo přesně na čas a na poprvé. Všem 
přejeme dny plné zdraví a za rok se opět sejdeme. 

Šárka Zdařilová
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MIKULÁŠ 5.12.2024
Hlavní organizátorka Eva Beráková opět přichystala vše nutné a potřebné k tomu, aby 
tentokrát do ulic za našimi dětmi vyrazili dva týmy Mikuláš + anděl + čert. Dětí, které zažily 
kouzlo Mikuláše bylo dohromady 44. Od jednoho kraje obce ke druhému se radost v dětských 
očích stala kouzlem daného večera. Děsivé čerty andělé schovávaly za své třpytivé pláště  
a děti slibovaly, že už budou hodné a budou doma pomáhat a čistit si zuby. Chachá to se ještě 
uvidí, jak silné jsou sliby. Na závěr se Mikuláš s andělem i čertem stavili i v domě podporovaného 
bydlení. 

Šárka Zdařilová
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HISTORIE OBCE

SAMETOVÁ REVOLUCE V ROCE 1989
17. listopadu letošního roku jsme si připomněli 35. výročí sametové nebo též něžné revoluce, 
která ukončila fungování komunistického režimu v Československu a přeměnila politické 
zřízení v naší zemi na pluralitní demokracii. Já sám jsem tuto dobu zažil, bylo mi 25 let, a z 
pohledu mladého člověka žijícího ve městě jsem ji rozhodně vnímal trochu jinak, než kdybych 
žil na vesnici. Ve větších městech docházelo od 17. listopadu k neustálým shromážděním  
a manifestacím, které se konaly většinou na náměstích a lidé na nich podporovali události, 
které probíhaly především v našem hlavním městě. V Praze, v Bratislavě, Brně, Ostravě, ale  
i v blízké Olomouci se tvořily dějiny. Rozhodně to neznamená, že by třeba naše Mrsklesy stály 
stranou. I v naší obci tuto záležitost občané silně vnímali, mnoho z nás tuto dobu prožilo. Jak 
mi mnozí řekli, tak mohu usuzovat, že zpočátku to někomu připadalo jako sen a postupem 
času se všichni dostávali do reality, která byla pro každého jiná. Někdo byl nadšený z možností 
kapitalistického způsobu života, tržního fungování ekonomiky, volného cestování a někdo zase 
nevěděl, co bude dál a jak bude žít bez zažitého, i když špatně fungujícího, socialistického 
systému.
Pojďme si přece jenom připomenout počátky této revoluce a její průběh. Všemu již delší 
dobu předcházel rozpad Východního bloku ovládaného Sovětským svazem a narůstající 
nespokojenost obyvatelstva s ekonomickou a politickou situací v zemi. V Praze i jinde probíhaly 
různé demonstrace ještě dříve před touto revolucí, např. k okupaci Československa 1968, ke 
vzniku samostatného Československa 1918, demonstrace k úmrtí Jana Palacha a plno dalších. 
Všechny byly potlačeny za použití vodních děl a slzného plynu. Až 17. listopadu 1989, v pátek 
večer, došlo v Praze k potlačení demonstrace (jejíž cílem bylo uctění památky studenta Jana 
Opletala – mimochodem rodáka z Nákla u Olomouce – jehož smrt a následné uzavření českých 
vysokých škol způsobili fašisti v roce 1939). Během této poklidné manifestace, která již překročila 
dobu jejího povolení, došlo k zásahu jednotek Veřejné bezpečnosti s cílem jejího rozehnání.  
K tomu nedošlo, naopak nastalo stlačení demonstrantů, kteří nemohli utéct. Následně došlo  
k bití pendreky brutálnímu mlácení demonstrantů od kordonů VB a proniknuvšími provokatéry 
v civilu z řad příslušníků státní bezpečnosti. Po této bitce zůstalo cca 583-596 zraněných civilistů. 
Toto nezůstalo bez odezvy, ozvali se studenti a nejbližší manifestující, ke kterým se začali 
přidávat i herci. Ti měli větší možnost projevu k lidem přes sdělovací prostředky než neznámí 
občané. Osobně si tuto dobu vybavuji, protože 17. listopadu byl pátek a já se navečer vracel 
z Vimperka, kde jsem byl pracovně na školení. Těšil jsem se na víkend a domů, začínalo zimní 
počasí, padal sníh. Pamatuji se na Televizní noviny, kde se objevilo, že v Praze proběhla 
manifestace, která byla rozprášena. Nevěnoval jsem tomu mnoho pozornosti, protože 
takových demonstrací bývalo více. Ovšem ke konci víkendu se vše začalo „hýbat“, zprávy 
informovaly o mrtvém demonstrantovi Martinu Šmídovi. Později se ukázalo, že to byl nastrčený 
agent státní bezpečnosti, poručík Ludvík Zifčák a vše začalo dostávat jiný smysl. Komunisté 
měli velké problémy s udržením moci a tušili, že český národ je tentokrát velmi „rozjetý“ což 
se opravdu potvrdilo. Skutečně se spustila revoluční vlna, která přivodila nenásilnou formou 
konec socialismu a komunistického režimu v Československu.
Do ulic Olomouce přišla sametová revoluce jen o pár dní později po událostech v Praze. 
Nás však zajímají Mrsklesy a nejbližší okolí. Nadšení se šířilo velice rychle, a proto není divu, 
že manifestace probíhaly i v našem okolí, události měly rychlý spád. Podařilo se mi zjistit, že 
v naší obci žije člověk, který byl zakladatelem olomouckého Občanského fóra a on mi rád 
poskytnul rozhovor, přátelské popovídání. Není se co divit, celá země tím žila. Občanské 
fórum se stalo novou politickou stranou, spontánní platformou občanských nezávislých aktivit. 
Odmítalo totalitní komunistický režim. V každé obci se lidé hlásili k této straně, byla to revolta 
proti komunismu.    
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V Olomouci všechno začalo v Olomouckém divadle, většinou aktivitou herců. Poté se 
iniciativa přesunula do Národního domu u bývalého Prioru, byli však vyhnáni, ale mohli se 
scházet v kinokavárně Jas u Horního náměstí. Ustavily se stávkové výbory, připravovaly se 
manifestace a vše bylo propojeno s centrálou v Praze. Nebylo to jednoduché, nejpřesnější 
informace poskytovaly psané dopisy, telefonování se nedalo věřit. Velice důležitá byla 
organizace generální stávky vyhlášené na 27. listopadu v celé republice. Byla dvouhodinová, 
vyzváni byli všichni občané. Naše okolí nejvíce reprezentovali pracující v Moravii, na dvoře 
továrny proběhla demonstrace a lidé odcházeli na Horní náměstí, které bylo zcela zaplněné. 
Běh událostí nenechal nikoho klidným, Olomouc byla napěchovaná lidmi, fotografie mluví za 
všechno. 
Jak vše lavinovitě probíhalo, tak i u nás v Mrsklesích byla svolána schůze lidu do kulturního 
domu, mnozí si jistě pamatují jeho bývalé předsálí, v němž se několik desítek občanů Mrskles  
a Kovákova sešlo a zvolilo členy Občanského fóra Mrskles. Obec samozřejmě žila tímto politickým 
ruchem, který hýbal naší zemí a nebyli jsme pozadu. Byli zvoleni občané do předsednictva 
výboru a krátkou chvíli v naší obci tato strana existovala. Bohužel i celorepublikově došlo  
k rozpadu této politické strany na dvě frakce, a to byla ODS (Občanská demokratická strana) 
a Občanské hnutí. Občanské hnutí rychle zaniklo a ODS existuje stále. Tímto ukončím článek  
a příště rozhodně musím navázat na související událost na níž celý národ čekal a těšil se. A tou 
byl odchod sovětských okupačních vojsk. Protože žijeme vedle vojenského prostoru Libavá, je 
to velice zásadní. Sovětská vojska zde byla rozmístěna a po jejich odchodu zůstalo plno jejich 
exkrementů, jež se dodnes nepodařilo odstranit. O tom si napíšeme příště.

Roman Sedláček
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

Naše mateřská škola má za sebou pestrý podzim plný aktivit, radosti a setkávání. Od září jsme 
s dětmi zažili mnoho krásných chvil, které nám přinesly spoustu zážitků.

Velkou akcí tohoto období bylo Dýňování, na kterém se kromě dětí aktivně podíleli také 
rodiče. Společně jsme vytvořili krásné dýňové dekorace, užili si podzimní atmosféru a zároveň 
posílili spolupráci mezi školkou a rodinami. 

Adventní čas jsme zahájili slavnostním rozsvícením vánočního stromečku, kterému jsme dali 
jméno Mrsklínek. Děti si pod vedením učitelek připravily vánoční vystoupení, které potěšilo 
nejen rodiče, ale i další návštěvníky akce. 

Další oblíbenou událostí byly Vánoční dílničky, kde děti spolu s rodiči vyráběly sváteční 
dekorace. Atmosféra byla plná tvořivosti, smíchu a předvánoční pohody. 
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S dětmi jsme také zašli zazpívat seniorům do podporovaného bydlení v Mrsklesích. Do konce 
roku nás ještě čeká několik krásných akcí. Společně si upečeme vánoční cukroví, užijeme si 
arteterapii a samozřejmě se těšíme na školkovou nadílku, při které nás navštíví školkový Ježíšek. 
Děkujeme rodičům, přátelům školky i všem, kteří nás podporují, za jejich spolupráci a přízeň. Za 
celý kolektiv MŠ Vám přeji krásné Vánoce plné klidu a radosti a do nového roku hodně zdraví, 
štěstí a pohody. Těšíme se, co nám nový rok společně přinese! 

 Za MŠ Mgr. Dominika Hastíková
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TJ SOKOL

HLEDÁNÍ SKŘÍTKA PODZIMNÍČKA
Za přívětivého slunečného počasí proběhla v neděli 22. 9. 2024 naše tradiční akce Hledání 
skřítka Podzimníčka. Dvě skupiny dětí se vydaly do lesa plnit podzimní úkoly. Děti prověřují 
svoje znalosti, skládají puzzle, přiřazují zvířátkům jejich „bydliště“, sbírají zásoby, dělají dřepy pro 
posílení imunity, hledají schované písmenko a spoustu jiných zajímavých věcí. Za každý splněný 
úkol získávají písmeno do zaklínadla nutného k probuzení skřítka. To se jim i letos podařilo. 
Skřítek mezi ně za dramatických okolností přišel, odemkl podzim a rozdělil se s nimi o svůj 
vitamínový poklad. Závěr patřil tvořivé dílničce a vyrábění skřítků. Letos se kvůli nadprůměrné 
úrodě jednalo o skřítky z žaludů.

VÁNOČNÍ DÍLNA
Výroba adventního věnce se dá s trochou snahy zvládnout i doma. Ale mnohem víc zábavy, 
možností, inspirace a společně strávených chvil – to je naše každoroční vánoční dílna. Letos 
se tradičně konala v kulturním domě první adventní neděli 1.12.2024. A zájem o naši dílnu 
je stále opravdu velký, což nás moc těší, a dokládá to i fakt, že námi předem připravených 
namotaných 28 věnečků bylo přemístěno z našeho pultu k novým majitelům v rekordně 
krátkém čase 23 minut. A tak se zdobilo, posuzovalo, zkoušelo, povídalo a popíjelo kafíčko 
i punč. Hrály vánoční písničky a vonělo jehličí. Věřím, že si všichni v klidu a pohodě užili první 
adventní nedělní odpoledne a budeme se těšit zase za rok.

Lenka Urbášková
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KOMUNITNÍ PRACOVNÍK

KOMUNITNÍ SNÍDANĚ
Nádherné počasí, čerstvý vzduch, velmi početné setkání a naprosto báječné snídaňové 
dobroty. To je charakteristika druhé Komunitní snídaně. Dne 28. září jsme se sešli opět u 
Vodárky. Mohli jsme si vybrat mezi sladkou nebo slanou snídaní a ochutnat mnoho jídla co 
bylo doneseno. Je pravda, že jedné věci bylo nedostatek. A to – byl čaj. Další setkání můžeme 
udělat v únoru nebo v březnu vedle Multifunkční místnosti a nosné téma? ČAJ. Přesný termín 
včas oznámíme.      
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DESKOVÉ HRY
Velká zvědavost přitáhla větší množství nejenom dětí, ale i dospělých na první setkání  
u stolních her. 15. října jsme se sešli v multifunkční místnosti. Byla možnost zahrát si buď to, co 
známe, anebo něco nového, co přinesl někdo jiný. Musím říci, že emoce, nadšení z vítězství 
nebo jen obyčejné hecování bylo hlavní, co bylo slyšet. Setkání bylo radostné a doufám, 
že všichni příchozí si vše v daný okamžik užili. Druhé deskové hry 19. listopadu byly v čase 
před adventním, a proto nebylo pro mě překvapením, že přišly hlavně děti. Tentokrát jsme 
byli v předsálí kulturního domu. Uvařili jsme si čaj a užívali si atmosféru napětí a emocí. Díky 
kamarádce I.K. jsem se naučila novou hru. Děkuji. A pro připomenutí: další setkání nás čekají 
vždy třetí úterý v měsíci leden, únor, březen.

Těším se na Vás, Šárka Zdařilová

ZVEME VÁS

sobota 4.1.2025  TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
sobota 25.1.2025   OBECNÍ PLES
sobota 15.3.2025  ŠIBŘINKY
neděle 16.3.2025  DĚTSKÝ KARNEVAL                      
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Vážení čtenáři, 
rok 2024 byl pro knihovnu Mrsklesy rokem plným radosti, tvořivosti a krásných chvil. Ráda bych 
vám všem poděkovala za vaši podporu a aktivní účast, ať už jste přišli na nějakou akci, nebo 
jen zavítali pro knihu. Bez vás by to všechno nebylo možné.

Jedním z velkých potěšení pro mě i pro děti byla pravidelná předčítání pro čtenáře z mateřské 
školy. Každé setkání bylo nabité energií – společně jsme četli krásné knížky, odpovídali na různé 
otázky, povídali si o postavách a příbězích. Po každém předčítání jsme se pustili do tvořivých 
aktivit, děti vyráběly spoustu zajímavých kousků, které jsme pak vystavovali v knihovně. Bylo 
nádherné vidět, jak děti s každým předčítáním dělají obrovské pokroky.

Další významnou akcí, na kterou s vděčností vzpomínám, byla víkendová přespávačka pro 
děti plná skvělých zážitků. Tato akce se konala ve spolupráci s organizací SPMP Olomouc  
a účastnili se jí jak zdravé děti, tak naši přátelé s mentálním postižením. Bylo milé sledovat, jak 
se všechny děti navzájem podporovaly. Jediným drobným úskalím byla komunikační bariéra 
mezi dětmi a klienty s mentálním postižením, ale i přesto se všichni dobře dorozuměli. Byla to 
nezapomenutelná příležitost pro všechny zúčastněné, ale především pro děti, které se mohly 
podívat na svět z jiné perspektivy.

Mimo jiné bych ráda zmínila Rozloučení s prázdninami, které se uskutečnilo na konci srpna 
na místním hřišti jako letní čítárna, nový klub Šikovných ručiček, pod vedením paní Blanky 
Bečákové a Heleny Povýšilové, jenž se koná každé úterý v multifunkčním domě a schází se nás 
tam týden co týden velký počet účastníků, a to od nejmenších až po naše babičky.

V roce 2024 jsme také obohatili knihovnu o spoustu nových knih, abychom vás mohli i nadále 
inspirovat k novým čtenářským zážitkům. Kromě toho jsme pořídili i nové deskové hry, které si 
můžete vyzkoušet. Vylepšili jsme také samotné prostory knihovny, aby se tu všem líbilo ještě 
více. Knihovna teď působí vzdušněji a příjemněji, což doufám, že oceníte při každé návštěvě.

Na závěr bych vám ráda předala dva tipy na knižní tituly, které si můžete 
vypůjčit. Josef Klíma převedl do knižní podoby scénář Marka Epsteina 
– Šarlatán. Vzniklo tak strhující životopisné drama Jana Mikoláška, muže  
s léčitelskými schopnostmi. Příběh vznikl podle skutečné události, na 
Mikoláška se obracely tisíce lidí s žádostí o pomoc, včetně osobností 
politického a kulturního života. I když léčitel neměl medicínské vzdělání, 
dovedl jim svým nevšedním umem chorobu diagnostikovat a pomocí bylin 
vyléčit. Mým druhým tipem je Máma není služka, máma je dáma - knížka 
krátkých fejetonů o výchově a o tom, jak to vlastně udělat, aby doma bylo 
dobře. Marek Herman zkoumá svět malých dětí, porovnává ho s pohledem 
nás dospělých a hledá základní kameny, na kterých lze postavit rodinnou 
pohodu.

Chci vám všem moc poděkovat za to, že jste se mnou v knihovně v roce 
2024 byli. Bez vás by knihovna nebyla tím místem, jakým je. A těším se, že 
společně prožijeme i rok 2025 plný dalších krásných knih, setkání a zážitků. 
Přeji vám všem krásné Vánoce a šťastný nový rok, a těším se, že se uvidíme 
opět v novém roce, s novými příběhy a novými zážitky.

Helena Povýšilová

OBECNÍ KNIHOVNA
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